
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                     SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                       EDIÇÃO ESPECIAL                29 DE ABRIL DE 2021 

ATOS DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 0641/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com os artigos 31 e 
32 da Lei Complementar nº 036/2008 e, de acordo com o Ofício 
Interno/Memorando nº 16.110/2021; 
 

RESOLVE 
 
Colocar a disposição da Prefeitura Municipal de 
Massaranduba - PB, o(a) servidor(a) municipal MAGLIA 
GOUVEIA FARIAS, mat. 24752, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Básica 2, lotado na Secretaria de Educação, 
em regime de permuta com o(a) servidor(a) daquela 
Prefeitura, MARIA DE LOURDES LEITE, pelo período de 01 
(um) ano, com ônus para os respectivos órgãos de origem, 
retroativo ao dia 01 de março do corrente ano. 

 
Campina Grande, 26 de abril de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0642/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com os artigos 31 e 
32 da Lei Complementar nº 036/2008 e, de acordo com o Ofício 
Interno/Memorando nº 7.108/2021; 
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a disposição junto a Prefeitura Municipal de 
Lagoa Seca - PB, do(a) servidor(a) municipal ITAMAR 
KEILA DOS SANTOS, mat. 3418, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Infantil 1, lotado na Secretaria de 
Educação, em regime de permuta com o(a) servidor(a) 
daquela Prefeitura, VERÔNICA MARQUES DA SILVA 
BARBOSA, pelo período de 01 (um) ano, com ônus para os 
respectivos órgãos de origem, retroativo ao dia 02 de março do 
corrente ano. 

 Campina Grande, 26 de abril de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0643/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com os artigos 31 e 
32 da Lei Complementar nº 036/2008 e, de acordo com o Ofício 
Interno/Memorando nº 7.123/2021; 
 

RESOLVE 
 

Prorrogar a disposição junto a Prefeitura Municipal de 
Lagoa Seca - PB, do(a) servidor(a) municipal AURENICE 
VIEIRA DA SILVA, mat. 12718, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Básica 1, lotado na Secretaria de Educação, 
em regime de permuta com o(a) servidor(a) daquela 
Prefeitura, LUCIANA DO NASCIMENTO VIDAL, pelo 

período de 01 (um) ano, com ônus para os respectivos órgãos de 
origem, retroativo ao dia 01 de março do corrente ano. 

 
Campina Grande, 26 de abril de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0644/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o Ofício 
Interno/Memorando nº 7.119/2021; 
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a disposição junto a Prefeitura Municipal de 
Lagoa Seca - PB, do(a) servidor(a) municipal CARLOS 
ALBERTO BARROS NASCIMENTO, mat. 20620, ocupante 
do cargo efetivo de Porteiro, lotado na Secretaria de Educação, 
em regime de permuta com o(a) servidor(a) daquela 
Prefeitura, NATÃ GUATIELLE FERNANDES DANTAS, pelo 
período de 01 (um) ano, com ônus para os respectivos órgãos de 
origem, retroativo ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 26 de abril de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0645/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com os artigos 31 e 
32 da Lei Complementar nº 036/2008 e, de acordo com o Ofício 
Interno/Memorando nº 8.698/2021; 
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a disposição junto a Prefeitura Municipal de 
Barra de Santana - PB, do(a) servidor(a) municipal NEISA 
BARBOSA DE ARRUDA, mat. 14551, ocupante do cargo 
efetivo de Professor de Educação Infantil 2, lotado na Secretaria 
de Educação, em regime de permuta com o(a) servidor(a) 
daquela Prefeitura, SANDRA BARBOSA DA SILVA, pelo 
período de 01 (um) ano, com ônus para os respectivos órgãos de 
origem, retroativo ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 

 

Campina Grande, 26 de abril de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0646/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com os artigos 31 e 
32 da Lei Complementar nº 036/2008 e, de acordo com o Ofício 
Interno/Memorando nº 7.102/2021; 
 

RESOLVE 
 

Prorrogar a disposição junto a Prefeitura Municipal de 
Lagoa Seca - PB, do(a) servidor(a) municipal ALEX SANDRA 
COSTA SILVA, mat. 12611, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Infantil 1, lotado na Secretaria de 
Educação, em regime de permuta com o(a) servidor(a) 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 29 DE ABRIL DE 2021                                                                      PÁGINA 2 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

daquela Prefeitura, VERÔNICA DE FARIAS SOUSA 
ALBUQUERQUE, pelo período de 01 (um) ano, com ônus para 
os respectivos órgãos de origem, retroativo ao dia 02 de janeiro 
do corrente ano. 

Campina Grande, 26 de abril de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0647/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 
Nomear LINDEMBERG DA SILVA PEREIRA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Política, Símbolo CAP1, lotando-o no Gabinete do Prefeito, a 
partir do dia 01 de maio do corrente ano. 

 
Campina Grande, 27 de abril de 2021. 

 
 

 
BRUNO CUNHA LIMA 

Prefeito Constitucional 
 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
PORTARIA Nº 0617/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município; 

RESOLVE 
 
Exonerar RAFAEL PEREIRA SOUSA, mat. 27802, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CAT1, lotado na Secretaria de Cultura, a partir desta 
data. 
 

Campina Grande, 07 de abril de 2021. 
 
 

 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

AVISO DE TORNAR SEM EFEITO 
 

O SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE DO GABINETE DO 
PREFEITO DE CAMPINA GRANDE, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO: 
A PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 2.01.012/2021, 
PUBLICADO NO SEMANÁRIO OFICIAL, PÁG 01 DO DIA 
28/04/2021, POR CONVENIÊNCIA E OPORTUNIDADE. 

 

GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA 
Secretario Chefe de Gabinete 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.01.012/2021. 
PARTES: GABINETE DO PREFEITO E MITRA DIOCESENA 

DE CAMPINA GRANDE. OBJETO: A LOCAÇÃO DO 
IMÓVEL LOCALIZADO À AVENIDA RIO BRANCO, Nº 304 
– CENTRO, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 237.042,36 
(DUZENTOS E TRINTA E SETE MIL, QUARENTA E DOIS 
REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS). VIGÊNCIA: 12 
MESES A CONTAR DA DATA DE PUBLICAÇÃO. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2021 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 
2001 2009 | 3390.39 | 1001. SIGNATÁRIOS: GILBRAN 
GAUDENCIO ASFORA E CARLOS ALBERTO DUARTE. 
DATA DE ASSINATURA: 29 DE ABRIL DE 2021.   
 

GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA 
Secretário Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 019/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 055/2021 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O Secretário Municipal de Administração HOMOLOGA O 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 019/2021, cujo 
OBJETO É O REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor das 
Empresas: P C R DO AMARAL & AMARAL LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 09.343.965/0001-51, com VALOR 
TOTAL DE R$69.999,75 (sessenta e nove mil, novecentos e 
noventa e nove reais e setenta e cinco centavos), vencedora do 
ITEM 4 com VALOR UNITÁRIO de R$ 2.799,99  (dois mil, 
setecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos), 
TOTALIZANDO R$ 69.999,75 (sessenta e nove mil, 
novecentos e noventa e nove reais e setenta e cinco centavos). 
Empresa VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE 
APARELHOS ELÉTRICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
17.417.928/0001-79, com VALOR TOTAL DE R$229.800,00 
(duzentos e vinte e nove mil e oitocentos reais), vencedora dos 
itens: ITEM 1 com VALOR UNITÁRIO de R$ 1.180,00 (um 
mil, cento e oitenta reais), TOTALIZANDO R$70.800,00 
(setenta mil e oitocentos reais); ITEM 2 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta 
reais), TOTALIZANDO R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais); 
ITEM 3 com VALOR UNITÁRIO de R$ 1.950,00 (um mil, 
novecentos e cinquenta reais), TOTALIZANDO R$ 78.000,00 
(setenta e oito mil reais). Empresa PABLO B DE SOUSA-ME, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 27.339.371/0001-59, com VALOR 
TOTAL DE R$ 110.760,00 (cento e dez mil, setecentos e 
sessenta reais), vencedora do ITEM 5 com VALOR 
UNITÁRIO de R$5.538,00 (cinco mil, quinhentos e trinta e 
oito reais), TOTALIZANDO R$ 110.760,00 (cento e dez mil, 
setecentos e sessenta reais). O VALOR TOTAL 
HOMOLOGADO no referido PREGÃO ELETRÔNICO é de 
R$ 410.559,75  (quatrocentos e dez mil, quinhentos e cinquenta 
e nove reais e setenta e cinco centavos). 
 

Campina Grande, 29 de abril de 2021 
 

DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA 
Secretário Municipal de Administração 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 29 DE ABRIL DE 2021                                                                      PÁGINA 3 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRONICO Nº 25004/2021 

 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial 
e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
PREGÃO ELETRONICO Nº 25004/2021que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DE PASSEIO 
TIPO HATCH, PARA ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SUAS 
UNIDADES E PROGRAMAS; HOMOLOGO E ADJUDICO 
o correspondente procedimento licitatório em favor de: UNIDAS 
VEICULOS ESPECIAIS S.A - R$ 309.600,00  
 

Campina Grande - PB,21 de abril de 2021 
 

JOELMA MARTINS DOS SANTOS 
Secretária 

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 

25006/2021 
 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial 
e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
PREGÃO ELETRONICO Nº 25006/2021 que objetiva: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
(CARNES, FRANGO, PEIXES, FRIOS E DERIVADOS) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de: MEGA MASTER 
COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELICNPJ: 
08.370.039/0001-02 Valor: R$ 23.000,00; JAC COMERCIO 
DE PRODUTOS EIRELICNPJ: 39.432.332/0001-80 Valor: R$ 
10.920,00; CANT DISTRIBUIDORA EIRELI CNPJ: 
40.190.581/0001-96 Valor: R$ 284.138,00 
. 

Campina Grande - PB, 23 de abril de 2021. 
 

JOELMA MARTINS DOS SANTOS 
Secretária 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRONICO 25004/2021 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada no serviço de 
locação de veículos de passeio Tipo Hatch, para atender a 
Secretaria Municipal de Assistência Social e suas unidades e 
programas, FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 
25004/2021 DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Campina Grande: Função Programática: 08 243 1018 2114; 08 
244 1017 2118;08 244 1018 2123;08 244 1018 2127;04 122 
2001 2128;08 243 1018 2129 Elemento De Despesa: 3390.39 
Fonte De Recursos: 1311 VIGÊNCIA: até 
22/04/2022. PARTES CONTRATANTES: Fundo Municipal 
de Assistência Social de Campina Grande e UNIDAS 
VEICULOS ESPECIAIS S.A - R$ CT Nº 250058/2021 - 
22.04.21 – R$ 309.600,00       
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRONICO 25005/2021 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERAIS 
COM FORNECIMENTO DE ATAÚDE E SERVIÇOS DE 

TRANSPORTE PARA O TRASLADO POR KM RODADO, 
DESTINADO AS PESSOAS CARENTES DO MUNICIPIO, 
EM ATENDIMENTO A LEI FEDERAL Nº 8.742/93 E AO 
DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL Nº 6.923/2018 NO 
EXERCÍCIO 2021.FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Eletrônico nº 25005/2021 DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Campina Grande: Função Programática: 2120 – 
AÇÕES DA REDE ESPECIALIZADA Elemento De 
Despesa: 3390.39 Fonte De Recursos: 1001 VIGÊNCIA: até 
19/04/2022. PARTES CONTRATANTES: Fundo Municipal de 
Assistência Social de Campina Grande e FERNANDO JORDAO 
DA SILVA - R$ CT Nº 250052/2021 - 19.04.21 – R$ 
474.800,00 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

83ª HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO DE 
PROFISSIONAIS MÉDICOS 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 16.001/2019 
 
A Secretaria Municipal de Saúde, depois de acolhida a prévia 
apreciação documental vem, por meio deste ato, homologar o 
credenciamento dos seguintes profissionais médicos, em sede do 
Chamamento Público Nº. 16.001/2019, por estarem revestidos 
da legalidade exigida pelo Edital do certame, para atuarem junto 
ao FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE. Campina Grande, 29 de abril de 2021. 
 

ITEM 
PROFISSIONAL/ PESSOA 

FISICA/PESSOA JURIDICA 
CPF/CNPJ 

1 
ANNE KAROLYNE SALES DE 

MELO 
070.971.464-51 

2 
CAMILA REGINA MEDEIROS 

BEZERRA 
008.404.924-30 

3 
FRANCISCO RONALDO 

GOMES GADELHA 
246.729.633-49 

4 HAYSA FERNANDES FELINTO 062.666.344-06 

5 
LIZIE EMANUELLE EULALIO 

BRASILEIRO 
057.728.364-20 

6 
MARIA JOSÉ CRISPIM 

CLEMENTE 
151.069.854-04 

7 
RENAN VILAR CORREIA DE 

LIMA JÚNIOR 
020.374.844.10 

8 
VERONICA ALEIXO DE 

GUSMÃO 
521.562.494-15 

9 
IMAGO DIAGNOSTICO POR 
IMAGEM AVANCADO LTDA 

15.144.201/0001-30 

10 
MIX LIFE HEALTH ASSISTENCIA 

E SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 
31.482.992/0001-64 

11 
PROVASC ASSISTENCIA 

MÉDICA VASCULAR LTDA ME 
26.255.839/0001-64 

12 TARSILA ALMEIDA LEITE ME 41.552.672/0001-97 

 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário Municipal de Saúde 

 

SECRETARIA DE CULTURA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.12.005/2021. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E A EMPRESA 
MASTER COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS E 
ELETRÔNICOS LTDA - EPP. OBJETO: A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA, DE FORMA FRACIONADA E POR 
DEMANDA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 29 DE ABRIL DE 2021                                                                      PÁGINA 4 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE ESTADO DA PARAÍBA. VALOR:  R$ 179,40 
(CENTO E SETENTA E NOVE REAIS E QUARENTA 
CENTAVOS). VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 006/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 
2001 2066| 3390.30 | 1001. SIGNATÁRIOS: GISELI MARIA 
SAMPAIO DE ARAÚJO E LUCAS ARAÚJO PASSOS. DATA 
DE ASSINATURA: 28 DE ABRIL DE 2021.   
 

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 
Secretária Municipal de Cultura 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.12.006/2021. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E A EMPRESA 
EFICIENTE COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP OBJETO: 
A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, DE FORMA 
FRACIONADA E POR DEMANDA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE ESTADO DA PARAÍBA. 
VALOR: R$ 3.297,36 (TRÊS MIL, DUZENTOS E NOVENTA 
E SETE REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS). VIGÊNCIA: 31 
DE DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) Nº 006/2021. FUNDAMENTAÇÃO: 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 04 122 2001 2066| 
3390.30 | 1001. SIGNATÁRIOS: GISELI MARIA SAMPAIO 
DE ARAÚJO E MATEUS BARBOSA DE MORAIS. DATA DE 
ASSINATURA: 28 DE ABRIL DE 2021.   

 
GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 

Secretária Municipal de Cultura 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.12.008/2021. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E A EMPRESA 
MAIS ESTOQUE COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI – 
EPP. OBJETO: A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, 
DE FORMA FRACIONADA E POR DEMANDA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE 
ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 1.017,56 (UM MIL E 
DEZESSETE REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS). 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 006/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 
2001 2066 | 3390.30 | 1001. SIGNATÁRIOS: GISELI MARIA 
SAMPAIO DE ARAÚJO E GIULIANA PAULA SOUSA DE 
OLIVEIRA. DATA DE ASSINATURA: 28 DE ABRIL DE 
2021.  

 
GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 

Secretária Municipal de Cultura 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.12.009/2021. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E A EMPRESA 
BIDDEN COMERCIAL LTDA - ME OBJETO: A AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE LIMPEZA, DE FORMA FRACIONADA E 

POR DEMANDA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 132,00 
(CENTO E TRINTA E DOIS REAIS). VIGÊNCIA: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) Nº 006/2021. FUNDAMENTAÇÃO: 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2066| 
3390.30 | 1001. SIGNATÁRIOS: GISELI MARIA SAMPAIO 
DE ARAÚJO E MABEL ANDRUSIEVICZ. DATA DE 
ASSINATURA: 28 DE ABRIL DE 2021.   
 

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 
Secretária Municipal de Cultura 

 

SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 079/2021 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER, em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO     Nº 022/2021, 
cujo OBJETO É A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 
MANUTENÇÃO DO ROMEIRÃO (CAMPO DE 
GALANTE) DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER, DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, em favor de RAMOS & MACEDO & CIA LTDA 
- ME, inscrita no CNPJ sob Nº 41.136.730/0001-00, no valor 
de R$9.054,04 (nove mil, cinquenta e quatro reais e 
quatro centavos), com fundamento no Artigo 24, Inciso II, 
da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise 
da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica.  
 

Campina Grande, 29 de abril de 2021. 
 

CLEDSON RODRIGUES DA SILVA 
Secretário Municipal de Esporte, Juventude e Lazer 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 
EXTRATO TERMO ADITIVO N° 01 AO 

CONTRATO N° 2.14.096/2020 

 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO N° 01 AO CONTRATO 
Nº 2.14.096/2020. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE E EMPRESA 
ECOL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - ME. 
OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE CONCLUSÃO DO 
PARQUE DA LIBERDADE, (CONSTRUÇÃO DO MURO 
EXTERNO, CONSTRUÇÃO DO CAMPO SOCIETY E 
CONCLUSÃO DA PISTA DE SKATE), NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VIGÊNCIA: A 
VIGÊNCIA DO CONTRATO FICA PRORROGADA POR 
MAIS 180 DIAS, CONTADOS A PARTIR DO DIA 14 DE MAIO 
DE 2021. LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 014/2020. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 8.666/93, E SUAS 
ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: GERALDO NOBRE 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 29 DE ABRIL DE 2021                                                                      PÁGINA 5 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

CAVALCANTI E MIGUEL FIGUEIREDO MAIA. DATA DE 
ASSINATURA: 29 DE ABRIL DE 2021. 

 
GERALDO NOBRE CAVALCANTI  

Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 
 

AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO – AMDE 

 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 003/2021 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
A DIRETORA PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO, EM OBSERVÂNCIA AOS 
REQUISITOS PREVISTOS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE, 
RATIFICA A ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 003/2021, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO, DE 
COMBUSTIVÉL (TIPO GASOLINA COMUM) DE 
FORMA PARCELADA, PARA ATENDER A FROTA DA 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. PROCESSO DE ORIGEM: ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2021/ 
SMS/FMS/PMCG, FORMADA ATRAVÉS DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 16.787/2020 SMS/FMS/PMCG, EM 
FAVOR DA EMPRESA: POSTO DE COMBUSTÍVEIS SÃO 
MACOS - LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
01.106.085/0001-50, NO VALOR TOTAL DE R$ 21.400,00 
(VINTE E UM MIL E QUATROCENTOS REAIS), COM 
FUNDAMENTO NO ARTIGO 22, CAPUT, DO DECRETO 
N° 7.892/2013 E NO DECRETO Nº 9.488, DE 30 DE 
AGOSTO DE 2018, CONFORME ANÁLISE DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO E PARECER DA 
ASSESSORIA JURÍDICA. 

 
Campina Grande, 28 de abril de 2021. 

 
ALANA FERNANDA DIAS CARVALHO  

Diretora Presidente da AMDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2021 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

A AGÊNCIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, EM 
OBSERVÂNCIA AOS REQUISITOS PREVISTOS NA 
LEGISLAÇÃO PERTINENTE, RATIFICA A DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 002/2021, CUJO OBJETO É A  
CONTRATAÇÃO DE SISTEMA DE FOLHA DE 
PAGAMENTO - CADASTRO COMPLETO DO 
FUNCIONÁRIO, INCLUINDO FOTO, GERAÇÃO DE 
ARQUIVOS EM SEUS RESPECTIVOS LEIAUTES 
ATUALIZADOS, PARA SEFIP, DIRF, RAIS, MANAID, 
SPREV, SAGRES – PB, CONSIGFACIL, DENTRE 
OUTROS; O SISTEMA ENCONTRA-SE ADEQUADO 
PARA TRABALHO COM OS BANCOS; BANCO DO 
BRASIL; CAIXA ECONÔMICA FEDERAL; BRADESCO; 
SANTANDER, HSBC; ITAÚ, GERENCIAMENTO DE 
USUÁRIO/PERFIS DE ACESSO, CONTRACHEQUES 
ONLINE, FORMA DE CÁLCULO PERSONALIZADO, 
INCLUSIVE PARA 13º SALARIO, FÉRIAS, 1/3 DE 
FÉRIAS, DENTRE OUTROS, DIVERSOS MODELOS DE 
CONTRACHEQUES, DIVERSOS RELATÓRIOS, DENTRE 
ELES, COMPARATIVO MENSAL, MALA DIRETA 

(INTEGRAÇÃO COM MICROSOFT WORD PARA 
GERAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO, 
PORTARIA, ETC), DESTINADOS A AGÊNCIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, EM FAVOR DA 
EMPRESA: FRAN INFORMATICA LTDA, INSCRITA NO 
CNPJ SOB Nº : 09.292.369/0001-90, NO VALOR DE R$ 
8.400,00 (OITO MIL E QUATROCENTOS REAIS), COM 
FUNDAMENTO NO ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES, CONFORME 
ANÁLISE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E 
PARECER DA ASSESSORIA JURÍDICA. 
 

Campina Grande, 26 de abril de 2021. 
 

ALANA FERNANDA DIAS CARVALHO 
Diretora Presidente - AMDE 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 005/2021. PARTES: 
DIRETORA PRESIDENTE DA AGENCIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO  E FRAN INFORMATICA LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SISTEMA DE FOLHA DE 
PAGAMENTO - CADASTRO COMPLETO DO 
FUNCIONÁRIO, INCLUINDO FOTO, GERAÇÃO DE 
ARQUIVOS EM SEUS RESPECTIVOS LEIAUTES 
ATUALIZADOS, PARA SEFIP, DIRF, RAIS, MANAID, 
SPREV, SAGRES – PB, CONSIGFACIL, DENTRE 
OUTROS; O SISTEMA ENCONTRA-SE ADEQUADO 
PARA TRABALHO COM OS BANCOS; BANCO DO 
BRASIL; CAIXA ECONÔMICA FEDERAL; BRADESCO; 
SANTANDER, HSBC; ITAÚ, GERENCIAMENTO DE 
USUÁRIO/PERFIS DE ACESSO, CONTRACHEQUES 
ONLINE, FORMA DE CÁLCULO PERSONALIZADO, 
INCLUSIVE PARA 13º SALARIO, FÉRIAS, 1/3 DE 
FÉRIAS, DENTRE OUTROS, DIVERSOS MODELOS DE 
CONTRACHEQUES, DIVERSOS RELATÓRIOS, DENTRE 
ELES, COMPARATIVO MENSAL, MALA DIRETA 
(INTEGRAÇÃO COM MICROSOFT WORD PARA 
GERAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO, 
PORTARIA, ETC), DESTINADOS A AGÊNCIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR : R$ 8.400,00 
(OITO MIL E QUATROCENTOS REAIS).VIGÊNCIA: 10 
(DEZ) MESES DA DATA DA PUBLICAÇÃO. LICITAÇÃO: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
04.122.2001.2088/3390.39/1001. SIGNATÁRIOS: ALANA 
CARVALHO DIAS FERNANDES E FRANCISCO DE ASSIS 
BRITO RODRIGUES. DATA DE ASSINATURA: 27 DE 
ABRIL DE 2021.   
 

ALANA FERNANDA DIAS CARVALHO 
Diretora Presidente – AMDE 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 006/2021. PARTES: 
DIRETORA PRESIDENTE DA AGENCIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO E POSTO DE COMBUSTÍVEIS SÃO 
MACOS - LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO, DE 
COMBUSTIVÉL (TIPO GASOLINA COMUM) DE 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 29 DE ABRIL DE 2021                                                                      PÁGINA 6 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

FORMA PARCELADA, PARA ATENDER A FROTA DA 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VALOR : R$ 21.400,00 (VINTE  E 
UM MIL E QUATROCENTOS REAIS).VIGÊNCIA: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: ADESÃO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 004/2021. PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) Nº 16.787/2020 SMS/FMS/PMCG. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
04.122.2001.2088/3390.30/1001. SIGNATÁRIOS: ALANA 
CARVALHO DIAS FERNANDES E HUSSEIN RAMANAD 
MOURA  DATA DE ASSINATURA: 27 DE ABRIL DE 2021.   
 

ALANA FERNANDA DIAS CARVALHO 
Diretora Presidente – AMDE 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

